
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699 Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
JOSÉ MARIA MORAES DA SILVA JUNIOR – 3º SGT PM
MARCOS CRISTIANO DE MOURA FERREIRA – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3011/2018-DG/CGP, DE 06/09/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, constante no Memorando nº 101/2018-DTI/CST, de 
31/08/2018, e demais despachos no Processo 2018/395504,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR, Técnico em 
Informática, matrícula 54196638/3, da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos/Posto Estação Cidadania 
Shopping Pátio Belém para a Gerência de Infraestrutura e 
Tecnologia na Coordenadoria de Suporte Tecnológico deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/09/2018.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3010/2018-DG/CGP
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, constante n o Memorando nº 101/2018-DTI/CST, 
de 31/08/2018, e demais despachos no Processo 2018/395504,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Bruno Cesar Gemaque da Fonseca 
Santos, Técnico de Informática, matrícula 55587708/1, da 
Gerência de Posto Avançado - Antonio Barreto para a Gerência 
de Infraestrutura e Tecnologia na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/09/2018.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 360973

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 067/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº. 027/2017-SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
APOLO COMERCIAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
02.567.637/0001-90
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$30.131,00 (trinta mil cento e trinta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 12/09/2018 Término: 11/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 361087
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 068/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº. 027/2017-SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VS 
DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº 12.665.218/0001-44.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$27.628,20 (vinte e sete mil seiscentos e vinte e oito 
reais e vinte centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 11/09/2018 Término: 10/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 361085

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 048/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. SONIA DA SILVA 
PELISSER, inscrita no CPF n° 303.039.902-87.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Rua José Soares, n° 158, Bairro Centro, CEP: 68.590-000, 
no município de Jacundá/PA, com área total construída de 
204,00 m2 e 1.833,00 m2 em área de terreno, destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN no referido Município
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: Valor mensal de R$2.488,00 
(dois mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: Valor mensal de R$2.609,53 (dois 
mil, seiscentos e nove reais e cinquenta e três centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2018 Término: 
09/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública ; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 360442
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2013

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. ANTONIO HUMBERTO 
ALENCAR, inscrita no CPF n° 223.362.653-20.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Avenida Dr. Lívio Malzoni, s/n°, Bairro Bíblia, CEP: 68.560-
000, no município de Santana do Araguaia/PA, com área total 
construída de 290,00 m2 e 700,00 m2 em área de terreno, 
destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município.
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 3.670,97 (três mil, 
seiscentos e setenta reais e noventa e sete centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: 3.670,97 (três mil, seiscentos e 
setenta reais e noventa e sete centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/09/2018 Término: 
08/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública ; 8274 – Regularização 
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 360614

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 10/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
10/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Tailândia, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, não havendo recursos para serem julgados. 
A sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 14 
de setembro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 12 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 360720
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 13/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Tomada de Preço nº 13/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares nas vias do município de 
São Miguel do Guamá, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SANEAR BRASIL LTDA 
– EPP e SINETRAN SINALIZAÇÃO E ENGENHARIA DE TRÂNSITO 
EIRELI – EPP;
2 – Considerara inabilitadas as empresas SINALMIG SINAIS 
E SISTEMAS LTDA, PLANEX ENGENHARIA LTDA e PEREIRA & 
TEIXEIRA CONSTRUÇÃO E REFORMA EM GERAL LTDA – EPP.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 12 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 361222
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇO N° 11/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 11/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Augusto Corrêa, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase 
de habilitação, não havendo recursos para serem julgados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 14 
de setembro de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 12 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 360722
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Concorrência Pública nº 03/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Marabá, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA, SINACON–SINALIZAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-EPP e R.C. RODRIGUES PATRÍCIO E CIA LTDA.


